GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345 - São Paulo/SP - CEP 05459-900 - Tel (011) 3133-3000

DELIBERAÇÃO CRH nº 96, DE 28 DE ABRILDE 2009

Aprova indicação ao FEHIDRO dos
empreendimentos de abrangência e
interesse estadual para o exercício de
2009.

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos, considerando que:

Foi aprovado pela Deliberação CRH nº    , desta data, a distribuição de recursos
de investimento para 2009, no montante equivalente a 10% (dez por cento) dos
recursos financeiros do FEHIDRO provenientes da compensação financeira dos
aproveitamentos hidrelétricos e dos royalties de Itaipu, para o Comitê
Coordenador do Plano Estadual de Recursos Hídricos – CORHI;

Os empreendimentos constantes da proposta apresentada pelo CORHI para
aplicação de recursos no valor de R$ 5.567.325,00 são de interesse estadual,
obedecendo os pré-requisitos e demais disposições do Manual de Procedimentos
Operacionais do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO;

Delibera:

Artigo 1º - Ficam indicados ao FEHIDRO os empreendimentos de abrangência
estadual, a serem financiados com recursos do Fundo, no exercício de 2009,
consubstanciados na proposta do CORHI contida no Anexo I desta deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Francisco Graziano Neto
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

ANEXO I
Anexo I à Deliberação CRH nº , de 28 de abril de 2009

VALOR
ENTIDADE PROJETO

FEHIDRO C. PARTIDA TOTAL

CETESB

Bases técnicas para elaboração
dos planos de bacia, para
atualização do enquadramento e
da cobrança e otimização do
processo de licenciamento
ambiental articulado à outorga pelo
uso da água.

1.500.000,00 300.000,00 1.800.000,00

DAEE
Regionalização de diretrizes de
utilização e proteção das águas
subterrâneas no estado de São
Paulo. 2a. etapa: bacias do Oeste.

800.000,00 160.000,00 960.000,00

DAEE

Adequação e ampliação dos
sistemas de Gestão de Outorgas
(GISAT) e cobrança do Estado de
São Paulo para integração com o
Sistema Nacional de Recursos
Hídricos (SNIRH)

500.000,00 125.000,00 625.000,00

DAEE Cadastramento de pontos de
erosão e inundação. 1.350.000,00 337.500,00 1.687.500,00

CEA

Seminário sobre indicadores e
parâmetros para avaliação de
projetos de educação ambiental
como instrumentos de gestão de
recursos hídricos.

300.000,00 60.000,00 360.000,00

SSE

Formatação e implementação do
ÍNDICE MUNICIPAL DE
SANEAMENTO, com vistas à
integração ao SISTEMA DE
INFORMAÇÕES DE
SANEAMENTO

600.000,00 120.000,00 720.000,00

CPLA
Sistema de infra-estrutura de dados
especiais, DATAGEO, para o
sistema ambiental do estado de
São Paulo, SEAQUA.

517.325,00 129.331,00 646.656,00

TOTAL                 5.567.325,00   1.231.831,00  6.799.156,00